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Qéllimi i lendés

Pajisja e studentéve me njohuri bazé nga Iémi i Sekteve dhe shkollave islame, duke studiuar sektet
mé té réndésishme gjaté historisé dhe ato aktuale né botén islame. Zhvillimi i shkathtésive dhe
aftésive pér té analizuar té dhénat e sekteve té ndryshme té cilat pérfshiné programi studimor né
ményré gé t& mund té nxjerrin konkluzione pér gabimet dhe sukseset gé kané korrur kéto sekte
gjaté historisé. Fitimi dhe avancimi i sensit kritiké né aspektin e vlerésimit té argumenteve bazuar
né fakte pérkatése islame ndaj kétyre sekteve. Aftésimi pér té shkruar ese apo pér té diskutuar pér
to, né njé stil té pastér dhe bindés té té shprehurit me gojé dhe me shkrim, tipare kéto té njé personi
me njé edukim liberal akademik. Prej leksioneve nga Iémi i Sekteve dhe shkollave islame presim
gé studenti pas pérfundimit té kétij kursi do té pérfitojé njohuri té€ bollshme mbi sektet gjaté
historisé dhe ato mé dominuese né botén islame, e né vecanti njohuri pér sektet gé gjenden né
trojet tona, me t€ cilat bashkéjetojmé, t’i njohé té pérbashkétat dhe dallimet ndérmjet tyre. Té
kuptojé proceset e zhvillimit g€ nga formimi 1 tyre e deri né ditét e sotme. T’1 jepet mundési
studentit g€ né formé kritike duke nxité debate, t’1 kuptoj se ¢éshtjet e pérbashkéta qé i afrojné mes
veti sektet jané shumé mé shumé se ato gé i ndajné. Té kuptojé se zhvillimi i sekteve né fe té
ndryshme, né kété rast edhe né até islame éshté njé fenomen natyroré, prandaj duhet té shérbej né
ngritjen e tolerancés né shogéri, dhe se studimi i sekteve duhet té zhvillohet dhe té avancohet dité
e mé shumé, mbase éshté né interes té bashkéjetesés dhe té pages né rajon dhe né boté.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kursit, studenti do té jeté né gjendje té:

Té pérshkruaj etapat e zhvillimit te sekteve gjaté historisé si dhe ato mé dominuese né botén
islame.




Té krahasoj ndérmjet sekteve té ndryshme té cilat i studion gjaté kursit.

Té diskutoj rreth kétyre sekteve né bazé té argumenteve té secilit sekt, duke gené sa mé objektiv
né parashtrimin e tyre.

Té mbroj géndrimet e secilit sekt, ashtu si¢ i konceptojné ithtarét e tyre.

Té prezantoj mendimin Kkritik ndaj secilit prej tyre, duke ia parashtruar argumenteve té shéndosha
islame.

Té€ jeté n€ gjendje q€ njohurité e fituara t’i aplikoj né relacionet ndérsektare.

Metodologjia e mésimdhénies:

Mésimi do té zhvillohet né formé té ligjératave, stimulimit té studentéve né diskutime interaktive,
duke béré pyetje dhe analiza né kuadér té ligjératés sé mbajtur. Po ashtu do t€ mbahen seminare
dhe ese té ndryshme, té cilat do té prezantohen né ményré individuale por edhe grupore, dhe teste
té vlerésimit. Gjithashtu studentét kané mundési gé gjaté pérgatitjes sé 1éndés té kontaktojné me
profesorin dhe té marrin udhézime me géllim té arritjes sé cilésisé dhe rezultateve né mésim dhe
sukses té studentéve.

Pérmbajtja e Iéndés:

Java e pare: HYRJE, njohja me syllabusin, metoda, organizimi, kérkesat dhe vlerésimi.
Shqgyrtime té pérgjithshme: Sektet si fenomen mbaré fetaré né fe té ndryshme.
Kontributi i dijetaréve islam té méhershém pér sektet dhe fraksionet islame.
MOSPAJTIMI SI DUKURI MBARNJEREZORE. Terminologjia: Fraksion, doktring, sekt,
medh’heb, dhe shkollé. Mospajtimet ndérnjerézore.

Propozimi i temave pér punime seminarike dhe pér ese.

Literatura: Dr. Zija Abdullahu, Sektet dhe shkollat islame, f. 3-11. (Né vazhdim do té jeté kjo
literaturé bazé, andaj do té mjaftohemi vetém me cekjen e fageve).

Java e dyte: SHKAQET E PERGJITHSHME TE MOSPAJTIMEVE NDERNJEREZORE: Pagartésia e
tematikave diskutuese. Fanatizmi né mendimet e trashéguara. Ndryshimi i
kulturave dhe metodologjisé sé studimit. Ambiciet (déshirat). Dashuria pér pushtet
dhe pozité. SHKAQET E VEGCANTA TE PERCARJES NDERMJET MUSLIMANEVE: Fanatizmi
ndér fisnoré, ¢éshtja e kalifatit, hyrja né Islam nga feté tjera, ajetet me mé shumé
kuptime (muteshabihat), pérkthimi i librave filozofik, treguesit e pérrallave,
ndryshimet né shkollat juridike té fikhut. Bisedé interaktive, rreth shkakut mé
kryesoré dhe mé aktual té pércarjes ndérmjet muslimanéve

Literatura: (f. 12-19)




Java e trete: MANIFESTIMI | PERCARJES NDERMJET MUSLIMANEVE. Grupet politike. Qéndrimi i
Kur’anit dhe Sunetit ndaj politikés apo halifatit: drejtésia, kuvendi konsultativ
(Shura), respekti i té zgjedhurit. Leximi i punimeve seminarike dhe eseve dhe
diskutimi rreth tyre.

Literatura: (f. 20-24).

Java e katért: MANIFESTIMI PRAKTIK | PERGARJES NDERMJET MUSLIMANEVE. Pérgarja e
muslimanéve rreth halifatit. Shkaget e rebelimit né periudhén e h. Osmanit. LUFTAT
NXITESE TE SHFAQJES SE SEKTEVE: Lufta e Devesé. Lufta e Sifinit. Paraqgitja e
sekteve né skenén shogérore. Bisedé interaktive, rreth pasojave té rénda nga kjo
pércarje.

Literatura: (f. 25-32).

Java e pesté: HARIXHITET. Zanafilla, parimet, shtrirja aktuale. SHI-1zm1. Parimi kryesoré i
Shi’izmit. Situata nén té cilén éshté formuar ky sekt. Vendbanimet e shiave.
Faktorét nga té cilét jané ndikuar shiat. Bisedé interaktive, rreth ndikimeve té shi-
itéve nga situatat dhe trashégimité e méparshme.

Literatura: (f. 33 -40).

Java e gjashté: SHITET EKSTREM. Grupet e zhdukura té shi-itéve ekstrem: Seb’itét, Gurabitét.
Bejanitét. Mugiritét. Kisanijté. Leximi i punimeve seminarike dhe eseve dhe
diskutime rreth leksioneve nga orét e méparshme.

Literatura: (f. 48-56).

Java e shtaté: SHIITET LIBERAL (TE RENDOMTE). Zejdité: zanafilla, themeluesi, parimet, shtrirja
aktuale. IMAMIJTE\ITHNAASHERIJTE: zanafilla, themeluesi, parimet, shtrirja aktuale.
Debat rreth aférsisé sé Shiave Zejdité me Ehli Sunetin Propozimi i temave pér punime
seminarike dhe pér ese.

Literatura: (f. 57-67).

Java e teté: JAVA E KOLOVIUMEVE

Java e nénté: GRUPET E SHI-ITEVE EKSTREME EKZISTUESE: Imamijté, Ismailijté - Batinijté.
Durzitét: zanafilla, themeluesi, parimet, shtrirja aktuale. Bisedé interaktive, rreth
aktivitetit té tyre politiké e sidomos né Liban

Literatura: (f. 68-72).




Java e dhjeté: NUSAJRITET/ALEVITET. Zanafilla, themeluesi, parimet, shtrirja aktuale. Babizmi.
Behaizmi. Zanafilla, themeluesi, parimet, shtrirja aktuale. Analiza e rezultateve té
testit t& mbajtur me ané té bisedés interaktive

Literatura: (f. 73-78).

Java e njémbédhjeté: AHMEDITE/KADIANITE: Zanafilla, themeluesi, parimet, shtrirja aktuale, dhe
aktiviteti i tyre né trojet tona. MANIFESTIMI TEORIK | PERGCARJES NDERMJET
MUSLIMANEVE. Murxhitét. Xhebrijté. Kaderité. Bisedé interaktive rreth krahasimit
té botimit té Kuranit né gjuhén shqgipe nga Ahmedijté.

Literatura: (f. 79-90).

Java e: dymbédhjeté Mu’TEzILET: Zanafilla, themeluesi, parimet, shtrirja aktuale. EHLU
SUNETI DHE XHEMATI. ESH’ARITE. Zanafilla, themeluesi, parimet, shtrirja aktuale.
MATURIDITE: Zanafilla, themeluesi, parimet, shtrirja aktuale. Bisedé interaktive pér
shkaget e shuarjes sé Mu’teziléve, dhe pérhapjes sé shpejté té¢ Esh’arizmit dhe
Maturidizmit.

Literatura: (f. 90-102).

Java e trembédhjeté:: SELEFIzMI. Zanafilla, themeluesi, parimet, shtrirja aktuale. SUF1zmi dhe
tarikatet né trojet tona: tarikati: Bektashi, Halveti, Kadiri, Rifai, Melamij,
Mevlevij, Nakshibendijé. Diskutime rreth Sufizmit té real dhe atij té paragitur né
trojet tona.

Java e katérmdhjeté: QENDRIMI ISLAM NDAJ TARIKATEVE. Diskutime rreth leksioneve nga orét
e méparshme.

Literatura: (f. 103-120).

Kriteret dhe komponentét e vlerésimit:

Prezantimi dhe aktiviteti gjaté orés: 10 piké
Punimi seminarik: 10 piké

Vlerésimi i testit té paré: 40 piké

Provimi final: 40 pike

Standardi i notimit né FSI:

10=90% - 100%. SHKELQYESHEM- njohuri t& shkélg. me vetém disa gabime minore.




9= 81 - 89. SHUME MIRE — mbi mesatare standarde, por me disa gabime.

8=71 - 80. MIRE — rezultat né pérgjithési i mire me disa gabime qé vérehen.

7=61 — 70. KENAQSHEM — mire,por me mjaft gabime.

6=51 — 60. MJAFTON - rezultatet plotésojné kriteret minimale.

5=0 — 50. DOBET — kérkohet shumé puné pér té fituar kredi.

Literatura themelore:

Dr. Zija Abdullahu, Sektet dhe shkollat islame, dispensé pér vitin e treté (pér pérdorim vetém té
brendshém), Fakulteti i Studimeve Islame.

Literatura plotésuese:

o a0~ w e

10.

11.

12.

13.

14.

Kur’ani i nderuar.

Murtezai, dr. Ekrem; “Fjalor i feve”, Prishting, 2000.

Topaloglu, dr. Bekir; “Hyrje né kelam”, pérkth. Mit’hat Hoxha, Prishting, 2002.
Térnava, Naim; “Frakcionet né Islam”, Prishting, 1997.

Rexhepagiqi, Jashar; “Dervishét dhe teget”, Pejé, 2003.

Grup autorésh, “Besimet e sekteve muslimane dhe pagane fraksionet islame ”, Gjilan,
1997.

Ahmeti, Bajrush, “Véshtrim kulturo-historik mbi formimin dhe pérhapjen e disa
fraksioneve né historiné islame, Prishting, 2007.

Ibrahimi, Nexhat, “Zhvillimi i sekteve né historiné e mendimit islam”, Tetové, 2007.
Dr. Beheshti dhe Dr. Bahonar; “Filozofia Islame”, pérkth. Dr. Sokrat Ahmataj.
Tirané, pa daté.

Izeti, mr. Metin; “Tarikati Bektashian”, Tetové, 2001.

Yilmaz, H. Kamil; “Hyrje né tesavvuf”, pérkth. Metin lzeti, Tetové, 2002.

Corbin, Henry; “Historia e filozofisé Islame” , pérkth. nga boshnj. Nexhat Ibrahimi,
Shkup, 1997.

Ahmed, Mirza Ghulam; “Filozofia e mésimeve té Islamit” pérkth. Muhammed
Zakaria Khan, Tilford, England, 2000.

Ebu Zehra, Muhammed, Tarihul medhabhibil islamijje, Kajro, 1989.




15. Kurejshi, dr. Omer Abdul Aziz, Usulul fireki, Kajro, 2005.

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Studenti éshté i obliguar pér vijimin e rregullt té ligjératave dhe ushtrimeve (mbahet evidenca
pér studentét e rregullt). T€ gjithé studentét jané t€ obliguar t’i pérfillin rregullat e mirésjelljes:
mbajtja e qetésisé gjaté mésimit, ¢’kygja e telefonave celular, dhe hyrja me kohé né sallé.

Konsultimet:

Orét e konsultimeve mbahen né kabinet sipas orarit té dhéné dhe mund té shfrytézohet pér
ndihmé pér té gjitha ¢éshtjet qé kané té béjné me léndén.

Kontributi né ngarkesén e studentit (gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té nxénit
té studentit)

Aktiviteti Oré Dité\Javé Gjithsej
Ligjérata 2 14 28
Ushtrime teorike 1 14 14

Puné praktike - - -

Kontaktime me 1 14 14
mésimdhénésin\konsulltime

Ushtrime né teren - - .
Kollokfiume, seminare, ese 2 2 4
Detyra té shtépisé - - -

Koha e studimit vetanak té 2 14 28
studentit (né biblioteké ose né
shtépi)



Pérgatitja pérfundimtare pér 3 2 6
provim.

Koha e kaluar né vlerésim (teste, 2 2 dité 4
ese, provim final)




